

KRISLAI

Darbininkų Skyrius.
Pirmoji Gegužės.
Mūsų Taktika.
Chinijos Sovietai.

Rašo D. M. Solomskas

"Laisvėje" kas pirmadienis yra "Darbininkė ir Seimininkė" moterų darbininkų skyrius. Bet kol kas negalima pasigirti jo turiniu. Reikėtų, kad šiame skyriuje atspindėtų darbininkų išnaudojimas fabrikuose, tarnaičių pas ponus, bedarbių moterų vargai ir darbininkų kovos. Argi nėra faktų rašymui apie šiuos kasdieninius ir ryškius įvykius? Taip, yra ir labai daug. Bet bėda tame, kad mūsų draugės ir draugai nesirūpina tas žinias surinkti ir pranešti redakcijai.

Redakcija iš savo pusės veda seimininkų skyrių, ji redaguoja redakcinės komisijos narę drg. B. E. Senkevičienę. Jai jau pavyko gauti eilę bendradarbių. Mes duodame apsakymėlių, vaizdėlių. Įvesta ir drabužių—suknelių pasigaminimo patarimų kampelis. Teikiame teorinių raštų. Daugiau redakcinę komisiją ir "L." redakcija negali duoti. Apie kasdienes moterų darbininkų kovas ir vargus turi rašyti ALDLD narės ir nariai, visos ir visi mūsų bendradarbiai. Rašykite kaip mokate. Padarykime mūsų skyrių masiniu!

Už mėnesio laiko bus viso pasaulio revoliucinių darbininkų kovos diena—Pirmoji Gegužės. Seniau, prie socialistų laiku, tai darbininkų masės nieko nežinojo apie Pirmąją Gegužės iki tos dienos. Tik tą dieną laikraščiai išeidavo aprašant jos reikšmę. Vienur kitur būdavo paskleista lapeliai šaukiant į streiką, į demonstracijas. Dabar jau kas kita. Komunistų Partijos vadovybėje už mėnesio ir daugiau pradedama rengtis, šaukiant konferencijas, garsinant, ruošiantis. Mes ALDLD nariai turime padėti visur su rengti sekmingas demonstracijas.

Draugas Piatnickis minint 15-ąsias metų Komunistų Internacionalo sukaktuves pateikė pamatinį straipsnį "Pravdoje." Jis atžymi mūsų taktikos nedateklus linkui social-demokratų. a) Dar vis yra komunistų ir mūsų simpatikų, kurie visus social-demokratams, tai yra eiliniams ir vadus, suverčia į vieną krūvą. Visus lygiai iškolioja fašistais ir kitais stipriais žodžiais; b) kiti draugai pataisė šią klaidą, bet jie dabar veda kovą tik prieš social-demokratų vadus, tik jų klaidas įrodinėja, o su social-demokratais eiliniams nariais bando gražiai gyventi.

Drg. Piatnickis nurodo, kad ir antri draugai daro klaidą, kuomet jie tik vadus kritikuoja, kuomet jie su eiliniams social-demokratams nariais neįrodinėja, ne tik jų vadų blogumą, bet netinkamumą ir žalingumą abelinos social-demokratų partijos pozicijos ir mokymo. Neužtenka social-demokratų vadų blogus darbus įrodinėti, bet reikia įrodinėti ir tą, kaip eiliniai darbininkai prasikaltė prieš patys save, prieš savo klasę veikdami social-demokratų partijoje, remdami ją savo centais. Reikia, su social-demokratais eiliniams nariais reikia vesti rimtą, ne kolonijų, ne barnių, bet pamatinę ideologinę kovą, kad juos laimėjus ir komunistų pusę.

Chinijoje Sovietai nuolatos tvirtėja. Pastarąjį, šeštą, Chang Kai-sheko karinį išsto-

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis

(First Lithuanian
Workers' Daily)

Išsina Kasdien, Apart
Sekmadienį

LAISVĖ

Darbininkai Visu Šalių,
Vienykites! Jūs Nieko

Nepra la mėsaitė, Tik

Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 70

Telephone STagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Kovo (March) 23, 1934

Pavienio Numerio Kaina 3c Metai XXIV, Dienraščio XVI

Japonijos ir Jungtinių Valstijų Suokalbiam

Japonijos ir Jungtinių Valstijų Imperialistai Nori Susiderėti ir Prašalinti Savo Nesutikimus, Kad Galėtų Užpulti Sovietų Sąjungą.

WASHINGTON. — Pasiskelbtas Japonijos užsienio ministerio Hirota susirašijimas su Jungtinių Valstijų užsienio sekretorium ponu Hull. Iš to susirašijimo iškyla aiškstė, kad Japonijos ir Jungtinių Valstijų imperialistai nori sušvelninti savo susirėmimus Ramiajame vandenyne ir už Chinijos rinkas ir paruošti užpuolimą ant Sovietų Sąjungos.

Neseniai į Jungtines Valstijas atvyko naujas Japonijos ambasadorius Saito. Po to už kiek laiko atvažiavo vienas imperatoriaus giminaitis ir čionai vedė derybas. Tas gaivalas puolė Sovietų Sąjungą ir slaptai laikė posėdžius su Jungtinių Valstijų karininkais. Dabar gauta nuo Japonijos užsienio ministerio Hirota laiškas, kuriame jis išgarbina Jungtinių Valstijų imperialistus, dar kartą veidmainingai pasigiria, kad "Japonija tai yra taiką mylinti šalis." Tas imperialistas rašo tą, tada, kada Japonija per du pastaruosius metus veda atvirą karą Mandžurijoje, grobia Chinijos teritorijas, pasisavino Chinijos žemių keturis kartus tiek, kai pati Japonija dydžio. Toliaus Hirota sako, kad Japonijos imperialistai nori taikos su Jungtinių Valstijų imperialistais.

Tokiu pat laišku atsakė Jungtinių Valstijų imperialistų užsienio sekretorius ponas Hull. Jis pasižada, kad J. V. bus draugiškos linkui Japonijos. Reiškia, du imperialistiniai plėšikai flirtuoja, derasi, kad laikinai pašalinus savo varžytines, ir kad priruošus Japonijos karą prieš Sovietų Sąjungą, kuriame ji gautų pagalbos iš Amerikos imperialistų.

Bet nepaisant visų tų imperialistų intrigų ne jiems nugalėti darbininkų tėvynę Sovietų Sąjungą! Jeigu So-

jima rėmė visi imperialistai. Prieš Sovietų Chiniją kariavo apie 700,000 baltagvardiečių. Jiems vadovavo daug Vokietijos generolų su Sektu priešnadyčių tarnauja pas Chang Kai-sheko orlaivininkais. Bet nieko negelbėjo. Sovietų Chinijos Raudonoji Armija sulupo savo priešus. Daug Chang Kai-sheko kareivių perėjo į komunistų pusę. Daugelį jų išmušė. Kiti yra priversti trauktis atgal. Užpakalyje Chinijos Sovietų valdžios stovi 100,000,000 darbininkų ir valstiečių gyventojų. Jos teritorija nuolatos plečiasi.

NEPASITENKINIMAS LENKAIS AUGA

PRAGA. — Čechoslovakijoje nepasitenkinimas Varšavos politika auga. Tas ypačiai jaučiama šiuo tarpu po to, kuomet Varšavoje buvo sudaryta vieša de-

monstracija ties Čechoslovakijos atstovybės namu.

Kaip žinia, pastaruoju laiku Lenkijos ponai bando pasukti savo politiką linkui Vengrijos, ir tuo būdu auga nusistatymas prieš Čechoslovakiją.

Nepaisydami Rooseveltto Troškimo Su- laikyti Streiką, Auto Darbininkai Prie Jo Rengiasi Rūpestingai

Rooseveltas Tarėsi su Samdytojais, bet Pastarieji Atsisakė Pripažinti Darbininkų Uniją; Siūlo Savo Kompaničną Uniją; Penkių Minutų Streikas Detroito

WASHINGTON. — Per eitą trečiadienį prez. Rooseveltas tarėsi su automobilių magnatų atstovais reikale grąsinančio auto darbininkų streiko. Pasak pranešimų, samdytojų delegacija pareiškusi, kad automobilių magnatai nenūsileisą net patiems elementariniams darbininkų reikalavimams, t. y., nepripažinsią jų unijos, bet laikysiąsi už tai, kad būtų kompaničnos unijos jų fabrikuose. Girdi, tiktai su kompaničnų unijų atstovais automobilių kompanijos tarėsi.

Vakar Rooseveltas turėjo pasitarimus su 'ADF' lyderiais, bet šituos žodžius rašant, dar negauta žinių, kas ten buvo nutarta.

Rooseveltas ir jo padėjėjai deda didžiausių pastangų neprileisti darbininkų prie streiko. Jei nepavyks dabar kaip nors susitarti, kad tą streiką visai palaidojus, tai jis dar bandys įtikinti ADF lyderius streiką nukelti ant tolau. Valdžios politika kaip nors sulaužyti darbininkų pasirizimą ir išpildyti samdytojų užmačius.

Iš Detroito pranešama, kad, nepaisant Mr. Rooseveltto šitos streiko laužymo taktikos, darbininkuos kovingumas matosi didelis ir jie pasirizę eiti streikam.

Auto Workers' Union išleido atsisaukimą į visus Detroito automobilių fabrikuose dirbančius darbininkus, ragindama juos sustreikuoti penkis minutes ketvirtadienį. Tai būtų parodymas solidarumo ir pagrūmojimas fabrikantams, kad, jeigu jie taip stačioniškiaus, tai tegul žino darbininkų galia.

Siuos žodžius rašant dar nežinia, kaip tas penkių minučių streikas išėjo.

Auto Darbininkų Unijos atsisaukimo dalis skelbia: "Parodykim prezidentui tai, ko mes trokštame. Sudokit dirbę penkio minučių ketvirtadienį, kaip pirmą valandą po pietų. Samdytojai sako, kad darbin-

Japonijoje Čielas Miestas Sunaikintas

20,000 Namų Sudegė. 1,500 Žmonių Jau Žuvo. 200,000 Žmonių Liko be Pastogės. Vėtra Sugriovė Hokodate Miestą. Liepsna Baigia Viską Naikinti

TOKIO. — Baisūs vėjai sugriovė Hokodate miestą, kuris yra į šiaurę nuo Tokio miesto. Sugriauti namai užsidedę ir liepsna, kaip kokios jūrų bangos blaškosi į visas puses. Kiek dabar yra žinoma, jau žuvo 1,500 žmonių, bet veikiausiai bus daug daugiau. Šis miestas turėjo 200,000 gyventojų.

Hokodate mieste, kaip ir veiktų Japonijos miestų, yra mediniai ir popieriniai namai. Baisus vėjas daugelį namų sugriovė. Greitai prasidėjo gaisrai. Ką nesugriovė vėtra, tai sunaikino liepsna. Virš 20,000 namų nuėjo dūmais. Telegramų stulpai dega aplinkui miestą. Tokis baisus reginys, kokis buvo tik po didžiulio žemės drebėjimo, 1923 metais. Majoras pranešė, kad Japonijos sostinė: "Hokodate visas miestas liepsnoje, dega kaip kokis pragaras. Gyventojai bėga, kas kūr gali..." ir žinia nutrūko.

Francijoje Parduodami Amerikos Ginklai

PARYŽIUS. — Tūli francūzų laikraščiai skelbia, būk Amerikos karinių ginklų gamintojai gabena ginklus į Paryžių ir ten juos parduoda. Girdi, šiomis dienomis vienas tokių gamintojų pristatė į Franciją kulkosvaidžių ir juos slapta kažin kam pardavė. Bet pirkėju buvusi ne valdžia, ale pašaliniai asmenys. Kas tuomet galėjo juos nupirkti?

Areštai ir Kratos Del Šnipinėjimo

PARYŽIUS. — Šanryšj su suimtąja amerikiečių — Robert G. Switz ir jo žmonos—pora, kuri kaltinama šnipinėjime, Francijos valdžia daro visą eilę areštų ir kratų. Užvakar buvo padaryta kratos Francijos Kolegijos laboratorijose ir ten, sakoma, įieškota tam tikrų pėdsakų. Kaip žinia, suimtas profesorius Aubry, labai žymus chemikas.

Nori Patiesinti Upe Thames

LONDONAS. — Žymus anglų architektas, William Walcot, sako, jis galys patiesinti Thames upę, plaukiančią per Londono širdį ir "sutaupyti" apie 900 pėdų platumo ir pusketv. mylios ilgumo žemės plotą. Ka-

Kas iš to visko išeis, liekasi palaukti ir pamatyti. Vienas dalykas dabar aišku, tai tas, kad Francijos milijonistai ir ura patriotai smarkiai susirūpina, nes jie skelbia, jog minėtieji šnipai kitom šalim išdavinėje Francijos nuodingųjų gazų paslaptis. Minėtieji nuodingieji gazai yra ruošiami sekamam imperialistiniam karui.

dangi minėta upė teka per Londono centrą, tai, pravedus ją per kitą vietą, ties tuo daiktu būtų galima statyti būdinkai.

Inžinierius skelbia, kad tas darbas, kuris būtų įde-tas upės Thames "patiesini-mui" pilnai apsimokėtų iš to biznio, kuris būtų galima padaryti parduodant bran-giai žemę.

ELIZABETH, N. J.

Vaidino Dramą "Moteris Gatvėje"

L. D. P. Kliubas suruošė vaidinimą kovo 18 d., kur buvo suvaidinta veikalas "Moteris Gatvėje." Vaidino Aido Choro Dramos Grupė iš Brooklyn.

Abelnai pasakius veikalas labai įdomus, interesingas, pamokantis ir atsakantis šių dienų gyvenimui. Tačiau iš kai kurių aktorijų matėsi, kad jiems trūko energijos, o gal trūko praktikos. Kai kurie aktoriai labai silpnai kalbėjo ir tas parodo, kad nežinojo savo rolių gerai, atmintinai. O dar kiti, tai net užsigrižta nuo publikos ir tuomet visai publika negirdi, ką jie kalba. Bet iš darbininkų nėra ko nei norėti.

Draugas Buknys, "Laisvės" administratorius, pasakė dvi prakalbėles. Pirmoje kalboje

draugas Buknys nušvietė dramą reikšmę darbininkams, o antroje kalboje išdėstė šių dienų krizį. Nurodė, kaip kapitalistinėse šalyse darbininkai negali gauti darbo, kaip jie skursta ir badauja. Paskiaus darė palyginimą su Sovietų Sąjunga, kurioje nėra krizės, darbininkai dirba ir gerina savo gyvenimą.

Jisai padarė išvadą, kad darbininkams nėra kitos išvados, kaip tik organizuotis ir stoti po Komunistų Partijos vadovybę.

Žmonių buvo neperdaugiau, nes gal pakenkė kunigo parengimas, kuris surengė vakarienę ir gavėnia. Kunigas višuo met veikia, kad pakenkus kitų organizacijų veikimui.

Pastaba Draugams ir Draugėms

Draugai ir draugės, kurie tu rite paėmę tikietų del veikalo "Moteris Gatvėje," tai juos

grąžinkite. Kurie pardavė, tai grąžinkite pinigų, o kurie ne—grąžinkite tikietus. Tikietai turi būti sugrąžinti iki 2 d. balandžio. Kurie iki tam laikui nesugrąžinsite, tai turėsite užmokėti, kad ir nepardavėte tikietus.

Grąžinkite mano adresu: J. Wizbor, 124 First St., Elizabeth, N. J. Čia galite grąžinti nuo 8 val. ryte iki 7 val. vakare. O paskiaus, nuo 8 val., galite grąžinti po numeriu 408 Court St.

J. Wizbor.

SCRANTON, PA.

Pereitame ALDLD 39 kp. susirinkime padaryta geri keli darimai. Paaudota iš kuopos išdo \$2.00 del preso fondo ir ant vietos draugai suaukavo \$3.00, tai pasidarė \$5.00.

Nutarta pasiūsti pasveikintą Komunistų Partijos suva-

žiavimui su \$2.00 auka. Suvažiavimas įvyks balandžio 3 d., Clevelande.

Ir dar geras tarimas padarytas, būtent, pradėt susirinkimą paskirtu laiku, kad nereiktų laukti bent valandą ar daugiau, o po susirinkimui turėti diskusijas ar paskaitas. Todel reikia gyvenimui vykinti, kad nepasiliktų tik tarimu.

A. Janušauskaitė.

SPRINGFIELD, ILL.

Kovo 14 d. čia mirė jaunas vaikinas Kazimieras Lagunas, kuris dar tik sulaukęs 23 metų amžiaus. Velionis buvo gimes ir augęs Springfielde. Jisai paliko didžiausiam nuliūdime savo motiną, tėvą, du broliukus ir sesele.

Velionis Lagunas tapo palaidotas miesto kapinėse kovo 16 d. gana didelio būrelio lietuvių ir svetimačių. Palaidotas be jokių religinių ceremonijų.

Velionio laidotuvių d. Jurgis Starkevičius pasakė darbininkiską prakalbą lietuviškai ir angliskai. Velionio ir tėvai yra laisvi darbininkai ir dalyvauja darbininkų kovose. Velionis dirbo viešbutyje tol, kol visai susirgo.

Velionis sirgo skilvio liga. Jam darė operaciją Springfielde, bet pamatė daktarai, kad jau negalės pagyti, tai išvežė į St. Louis, Mo. Tenais vėl darė operaciją, bet jau buvo per vėlu. Po dviejų dienų velionis mirė.

Šitas atsitikimas, šio jauno vaikino gyvybės netekimas, tai šios supuvusios sistemos išdavas. Tėvas velionio jau du metai nedirba, tai ir prisidėjo prie to nelaimės. Gyvenimas žymiai pasunkėjo.

Velionis buvo rimtas vaikas. Kai kurį laiką priklausė prie ALDLD kuopos ir suprato darbininkų klasinius reikalus. Lai jam būna lengva išsėtis žemėje.

Mairierys.

HARTFORD, CONN.

DISKUSIJOS TEMOJE:

Bedarbė ir Karas

Rengia A.L.D.L.D. 68 kuopą; įvyks nedėlioje, 25 d. kovo (March), 1934. Laisvės Choro svetainėje, 57 Park St. Hartford, Conn. Pradžia 1-mą val. po pietų.

Draugai:— Diskusijos yra darbininkų mokykla. Todel jose privalo imti dalyvumą kiekvienas draugas ir draugė darbininkai. Šiuo kartu diskusiosime šiais klausimais:

Ar pasibaigs kada bedarbė? Kurie manote, kad pasibaigs, tai kokiū būdu? Ar bus karas? Jei karas įvyks, ar pagerės darbai? Bus diskusiuojama šiais ir kitais klausimais. Įžanga visiems dykai.

Visi atsilankiusieji turėsite lygų balsą, todėl vyrai, moteris ir vaikus kviečiame dalyvauti šiose diskusijose.

Kviečia Am. L. Darb. Literatūros Draugijos Organizacinis Komitetas.

FOTOGRAFAS JONAS STOKES

Traukiu paveikslus, familijų, vestuvių, kitokių grupių ir pavienių. Iš senų padarau naujus paveikslus ir krajavus sudarau su amerikoniškais. Reikalingi esant ir padidinu tokiu dydžiu, kokio pageidaujama. Taipgi atmallavoju įvairiom spalvom. Kairos priemonos.

JONAS STOKES
512 Marion St., kamp. Broadway
Chauncey St. Stotis
BROOKLYN, N. Y.
Tel.: Glenmore 5-9467

A. Čelkis ir Jo Gyvenimas

BRADDOCK, Pa. — Pastaruoju laiku velionis A. Čelkis buvo pirmininku APLA Centro Valdybos. Taip pat jis veikė šioje organizacijoje.



A. Čelkis

Draugas A. Čelkis gimė Lietuvoje 1884 metais. Tik sulaukęs 16 metų, velionis atvyko į šią šalį, manydamas, kaip ir daugelis lietuvių jaunų vaikų, kad čionais visko pilna, nieko netrūksta. Tiesa, nieko netrūksta, bet tai ne del visų. Velionis, atvykęs šion šalin, neturėjo jokio amato, kaip tik tai žemdirbis būdamas, tai turėjo gana sunkią pradžią. Tačiau Čelkis lankė vakarinę mokyklą ir stengėsi išmokti mašinisto amatą. Tą amatą jisai išmoko ir jame dirbo iki 1920 metų.

Paskiaus, apie 1921 metus velionis Čelkis užsidėjo biznį—karčiamą. Joje jam labai gerai sekėsi. Apie per penketą metų velionis jau patapo šimtatūkstantiniu biznieriū.

Tačiau patarlė sako, kad bagotam niekad negana. Velionis bandė pasekti kitus biznieriū ir, rodos, 1926 metais surengė automobilijų lenktynes, kuriose velionis prakišo keletą desėtkų tūkstančių dolerių. Dar vėliau jisai ėjo į anglių biznį, bet ir tenais pralaimėjo keletą tūkstančių. Jisai buvo geras praktikas ir nerodė nusiminimo, kuomet pralaimėjo.

Dabar keletas žodžių apie politinį velionio nusistatymą ir kariera. Iš Lietuvos atvažiavęs velionis įstojo į Lietuvos Sūnų Beną ir jame darbavosi per keletą metų. Prigulėjo prie ALDLD 180 kuopos, LDS 59 kp., Lietuvių Pasėlpinio Kliubo (Duquesne), Sūnų Lietuvos Draugijos (Wilmerdinge) ir Eagle Kliubo.

Velionis Čelkis rėmė darbininkų klasės kovas ir skaitė darbininkų laikraščius. Buvo "Laisvės" skaitytojas per daugelį metų. Kuomet Pruseika atsitraukė nuo Komunistų Partijos ir pradėjo velioniu siuntinėti savo "Naująją Gadyne," tai Čelkis parašė Pruseikai atvirą laišką ir pasakė, kad jam nesistytų tą šlamštą.

Velionis Čelkis mirė kovo 4 d., o buvo palaidotas kovo 8 dieną. Jį lydėjo apie 100 automobilių. Velionis paliko didžiausiam nuliūdime savo moterį Franciską ir dukteris: Anna, Frances, Lorieta ir sūnų Albertą ir daug gerų draugų.

Velionis lai išsiųs šioje žemėje, o mes pasilikę turime varyti tą tarptautinį darbininkų klasės darbą pirmyn.

Velionio Draugas.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KERTA GOJELI, O PINIGUS VEŽA VILNIUN

ULYTĖLĖ, Rokiškio v. Šio kaimo lauke augo gražus 25 ha. miškas, kuris apylinkės žmonėms buvo lyg koks rojus. Miškas pasižymėjo aukštumu, lygumu ir buvo matomas iš labai toli. Dabar šis miškas tapo atiduotas Panemunėlio dv.

Binkevičių. Nors dv. miško išnaikinti neturi teisės, bet savininkas gyvena Vilniuje, jam jau suduotas mirtinas smūgis. Miškas kertamas po- jis į dvarą paulioti, o gal ir piernalkėms, o paliekama tik litelių į suvargusį Vilnių isikartys, kurių labai nedaug veži.

Mieliai Laukiami Delegatai į Aštuntą Nacionalę Konvenciją

Didžiausias masinis atidarymas 8-tos Nacionalės Komunistų Partijos, U.S.A. Konvencijos

Pirmadienį, April 2, 1934, 7 p. m.

PUBLIC AUDITORIUM—MUSIC HALL

EAST 6th St. ir ST. CLAIR CLEVELAND, OHIO

Žymūs Kalbėtojai Sakys Prakalbas

EARL BROWDER, Sekr. Komunistų Partijos
FORD, STACHEL, MINOR, HATHAWAY, PATTERSON,
MOTHER BLOOR, BEDACHT, AMTER, HIMOFF

Būs masinis dainavimas ir dalyvaus choras susidedantis iš 400 balsų

Įžanga 25c. Bedarbiams su kortelėmis 10 centų
Parsiduoda: 1514 Prospect Avenue, Room 306

Rengia Komunistų Partijos Centro Komitetas ir Clevelando Distrikatas.

Notary Public

Tel. STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

LAISNUOTAS GRABORIUS

660 GRAND ST.,

BROOKLYN, N. Y.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovanai. Nuliūdimo valandoj, kreipkitės pas mus, patarnavimas bus užtikrintas ir už prieinamą kainą.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoj, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrą: 1439 South 2nd Street, PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell—Oregon 5136
Keystone—Main 1417



Phone, EVergreen 7-4785

Ignition Specialist

WOLF AUTO REPAIRS

TRUCKS AND PLEASURE CARS REPAIRED

Patenkinančiai ir už prieinamą kainą sutaiso automobilius. Speciališkai gerai atlieka sekamus darbus.

Welding—Straightening—Body Work—Duco—Spraying.
All Work Guaranteed. Towing Day and Night

222-224 LEONARD STREET BROOKLYN, N. Y.
Near Manhattan Avenue

Jaunuųjų Balsas

Visi darbininkiško judėjimo rėmėjai būkite Jaunuolių parengime. Duokite darbininkiskam jaunimui ūpo darbuotis, padarykite jų parengimą masiniu, vykusiu moraliai ir materialiai.

BASKETBALL IR ŠOKIAI NEDELIOJ, 25 KOVO (MARCH)

Klaščiaus Clinton Park
Betts ir Maspeth Aves., Maspeth, N. Y.

Sekamų miestų tymai loš basketball:

Brooklyn su Elizabeth 3 val.
Newark su Linden 4 val.
Brooklyn su Cliffsides 5 val.
Nuo 6-tos valandos šokiai.
8:30 val. du geriausi tymai loš basketball.

Po lošimui vėl bus šokiai iki vėlai nakčia
V. ŽUKO ORKESTRA GRIEŠ ŠOKIAMS
Įžanga 40 centų ypatai

Skaitykite, ką rašo patys rengėjai:

Jaunimo komitetas surengimui "Laisvės" Preso Naudai Basket-ball gėmį ir balių, praneša, kad tikietai jau gatavi ir galima juos gauti "Laisvės" Raštinėj ir pas Choro ir LDS Jaunuolių Kuopų narius. Brooklyn Jaunuolių Komitetas šaukia visus lietuvius darbininkus remti šį didžiulį jaunųjų užsimojimą, paremti "Laisvės" Presą dalyvaujant parengime. Tikietų kaina—40 centų. Parengimas prasidės 6-tą val. vakare. Klasčiaus (Clinton Park) Svetainėje, kampas Betts ir Maspeth Ave., Maspeth. Rėmimas šio parengimo reiškia rėmimą "Laisvės", Darbininkų Sporto, ir jaunimo organizacijų ir pasisekimas šio parengimo duos energijos daugiaus jaunuosiams dirbti darbininkų klasės naudai ir ateityje.

Jaunuolių Komitetas.

NEW YORKO IR APIELINKĖS ŽINIOS

Visi į Jaunuolių Parengimą

Sekmadienį, 25 d. kovo, įvyks Lietuvių Jaunuolių Nacionalio Komiteto didelis ir puikus rengimas. Jis prasidės nuo 3 val. po pietų. Klasčiaus svetainėje, Betts ir Maspeth Ave., Maspeth, N. Y.

Tai bus vienas iš geriausių parengimų šio sezono, nes čia net kelių miestų jaunuolių "basket ball" tyla turės savo žaidimus. Jie prasidės nuo 3 val. po pietų. Bet nuo 6 valandos bus baltis prie labai geros muzikos, kuri grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokių.

Šio parengimo pelnas yra skiriamas "Laisvės" naujo presos išmokyjimui, kuris jau yra atgabusas į "Laisvės" įstaigą ir sekmingai dirba. "Laisvė" turėdama šį presą galės sekmingai aptarnauti visas darbininkų organizacijas.

IVAIRIOS ŽINIOS

Vel Sudegė 7 Žmonės

Nuo sausio pradžios jau 38 žmonės žuvo New York'e gaisruose, o kelis kartus tiek labai apdegę. Trečiadienį gaisras kilo sename ir netinkamame gyvenimui name, 1909 Second Ave., netoli 99th St., namas buvo penkių aukštų. Sudegė Rose Brolo, 36 metų moteris ir Anna jos dukrelė 6-šiu metų. S. Florio, 57 metų žmogus ir 14 metų jo sūnus Michael; S. Tirello; N. De dio, Florio dukrė, 28 metų amžiaus, ir jos 18-kos mėnesių berniukas Frank Dedio.

Šis namas, kaip ir daugelis kitų, buvo netinkamas gyvenimui. Net kapitalistinė spauda rašo, kad penkių aukštų lauzė gyveno 18-ka suvargusių šeimynų, kurios turėjo apie 100 žmonių. Laiptai mediniai, išsigelbėjimui nuo gaisro kopėčios supuvę. Tai vienas iš blogiausių namų, bet darbininkai mažai uždirbdami, kiti visai darbo neturėdami negali geresniam namui rinktis ir buvo priversti čia gyventi. Gaisrui prasidėjus greitai liepsna apėmė visą namą—laiptus ir gaisrinės kopėčias. Name prasidėjo skaudžiausias klyksmas. Nors ugniagesiai greitai pribuvo, bet jie negalėjo laiku suteikti pagalbą nelaimėje esantiems žmonėms. Septyni žuvo liepsnoje, o keletas skaudžiai apdegę. Tai tokiose sąlygose gyvena didžiulė New York'o gyventojų. Ypatingai pavojinga gyventi, kur yra mediniai namai.

Polijios žiaurumas

Visa eilė darbininkų liūdi, kaip žiauriai policija puola darbininkų demonstraciją pereiną šeštadienį. Darbininkui William Mayersui pramušė galvą. Du policininkai prispyrė jį prie sienos ir daužė buožėmis. Charles Hapson taip skaudžiai buvo sumuštas,

MES REKOMENDUOJAM!

Kiekvienas darbininkas—kiekviena darbininkė, neturi praleisti nepamatę tą SUJUDINAMĄją dramą už TEISĖS VISIEM!

"Jie Neturi Mirti"

ROYALE THEATRE,
45th St. W. of B'way
vakarais 8-20, dienom ketvergalis ir
subatom 2-30

Hood, 21 metų amžiaus. Fallon prisipažino, kad jie nušovė Arboną, bet, būk, tas ne-tičia atsitiko. Vaikinas pasakojo, kad jie viską darė, kad tik surinkti pinigų ir pasamdžius del Merės kambarį, kur ji galėtų gyventi.

Suprantama, kad jie ją nebe tikslu pasamdymame kambarį laikė. Kapitalistinėje tvarkoje paleistuvystė ir kriminalizmas yra jos dalis.

Studentų Protingi Žingsniai

Brooklyno kolegijos studentai įstoja kartu su Columbia universiteto studentais prieš imperialistų ruošiamą karą. Balandžio 13 dieną, 11 valandą ryto, Brooklyno kolegijos studentai apelsinų mokyklą ir maršuos gatvėmis protestuodami prieš imperialistų ruošiamą karą. Tai protingi studentų žingsniai. Jie atsako akiai tarnauti išnaudotojams ir būti kanuolių pašaru už kapitalistų reikalus.

LaGuardia Giria Policiją

Majoras LaGuardia giria policiją, kad ji panaudojo ašarų bombas prieš darbininkų demonstraciją Harlem miesto dalyje. Kito ko ir negalima laukti nuo pono LaGuardijos. Neseniai jis kalbėdamas policijos bankietė pareiškė, kad ji neturi leisti rudyti revoliucijai ir neturi gailėtis kulkų. Ponas LaGuardia kalba, kaip kalbėjo caro gubernatoriai—"neišgelbėkite kulkų!" Bet kur dabar yra caras ir jo gubernatoriai? Neišgelbėjo juos ir tas, kad jie neisigalėjo kulkų. Nenuslopins darbininkų judėjimą ir ponas LaGuardia su savo fašistine policija.

Šmugelis Senųjų Name

Daugiau iškyla šmugelio senųjų name ant Welfare salos. Tula senukė F. Reina, 71 metų moteris, bijojosi, kad ją nepalaidotų ant Potters Field šlapių kapų. Bet ji turėjo \$1,000 pinigų, tai pas ją pradėjo laukytis įvairūs geradariai, prižadėjo gražiai palaidoti kituose kapuose ir tuos pinigus išviliojo.

Darb. Gerai Laikosi

Taksių streikuojanti draiveriai gerai laikosi kovos lauke. Pereitą trečiadienį virš 1,000 streikuojančių darbininkų dalyvavo mūšiuose su streiklaužiais ir policija. Jie kelis streiklaužių valdomus karus suėmė, langus išmušė, streiklaužius apkulė. Šeši kovingi darbininkai yra areštuoti. Darbininkų geras ir kovingas ūpas.

Trumpos Žinutės

A. Kennedy, 415 E. 173rd St., turėjo banke \$1,700. Bet kada dabar ji nuėjo išsiminti pinigų, tai jai pareiškė, kad ji turi viso labo tik \$8.83. Pasirodo, kad kas išėmė jos pinigus. Areštavo T. J. Hart, jos įnamį, ir kaltina jį, kad tai jis taip "pasidarbavo."

Newarko orlaivių garadžiuje įvyko gaisras. W. Umsted ir R. Blauvelt smarkiai apdegę.

Sako, kad žydų filantropiška susaidė jau sukėlė \$3,500,000 aukų. Suprantama, tai išnaudotojų organizacija ir jie greit sukelia krūvas pinigų.

Mary Lanahan, 55 metų moteris, gauna \$2,000. 1932 metais ją smarkiai sužeidė MacDonald, 19 metų ir H. Keystone Co. automobilius.

Nuoširdi Padėka

Liet. Am. Pil. Klubo metinės vakarienos rengimo komitetas nuoširdžiai dėkoja p. Balčiūnams, "Varpo" kepyklos savininkams, 38 Stagg St. Brooklyn už taip gražią dovaną, paaukotą minėto klubo trijų metų naujame name gyvimo sukaktyvių vakarienos progai.

Komitetas.

Iš Įvykusių Prakalbų ir Diskusijų "Laisvės" Svetainėje

Trečiadienį vakare Komunistų Frakcija buvo surengusi prakalbas ir diskusijas "Laisvės" svetainėje. Kalbėjo drg. R. Mizara ir J. Orman apie fašistų įsigalėjimą, karo pavojų ir ką turi darbininkai daryti, kad pastojus kelią.

Draugais Mizara aiškiai įrodė, jog kaip Vokietijoje, taip ir Austrijoje fašizmas įsigalėti gelbėjo socialistų vadai. Jis aiškino, ką darbininkai turi daryti, kodami prieš fašistus čionai.

Antras kalbėjo drg. J. Orman—jaunuolis. Jis kalbėjo apie jaunuolių organizavimo reikalus.

Buvo rinkta aukos del padengimo lėšų ir kas liks, tai bus pasiųsta Komunistų Partijos Distrikto suvažiavimui su pasveikinimu. Aukavo sekami draugai: K. G. 50 centų. Po 25 centus aukavo: O. Višokienė, Matuskevičius, P. Poškaitis, S. Griškus, P. Mingilas, Zajančauskas, R. Mizara, A. Petrakis, K. Briedis, E. Steponaitis, F. Lutkevičius, Marčiukienė ir Purvėnienė. Su smulkionis surinkta \$7.35. Širdingai ačiū visiems aukavusiems!

Rep. G. K.

MUSŲ SUSIRINKIMAI IR PARENGIMAI

Atsidaro Kom. Partijos Distrikto Konferencija

Ši vakarą, 8 val. Bronx Coliseum svetainėje, 177th St. ir White Plains Rd., atsidaro Komunistų Partijos Antro Distrikto konferencija. Ji atsidarys masiniu mitingu. Kalbės d. E. Browder, K. P. Centro Komiteto sekretorius ir visa eilė kitų geriausių darbininkų vadų. Bus labai gera koncertinė programa, kurioje dalyvaus darbininkų choras iš 500 ypatų. Visi darbininkai yra kviečiami dalyvauti Komunistų Partijos viešinio distrikto konf. atidaryme ir išgirsti gerus kalbėtojus.

Nerengkite Šiomis Dienomis

Komunistų Partijos Antras

Mūsų Specializacija yra Moksliskas Ištyrimas Akių Pritaikymui Akinių

ZEMLAUSIOS KAINOS LAIKE 30 METŲ

Vien tik standard geriausias rūšies medžiaga naudojama. Mes visą darbą atliekame patys ant vietos, tuomi mes sutapome jums mažiausiai 25%. Jau 30 metų kaip laikomės šioj vietoj.



Ofiso valandos: nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakaro. Penktadienį iki 5 valandai vakare.

DRS. SCHONGER & STENGER

394-398 Broadway, 331-335 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

Distrikas rengia didelį bazarą, kuris atsisbus Manhattan Lyceum, 66 E. 4th St., New York'e, 23, 24, 25, 26 ir 27 dienomis gegužės. Tai yra, bazaras bus penkias dienas. Komunistų Partija prašo visų darbininkų masinių organizacijų, kaip tai, kultūros, savišalpos, klubų, chorų ir kitų nieko nerengti tomis dienomis, bet dalyvauti Komunistų Partijos rengime.

Darbininkų Prelekacija

Nedėlioje, 25 d. kovo, 8 val. vakare. Darbininkų Centre, 35 E. 12th St., New York'e, draugas Andrew, veikėjas tarp revoliucinių unių, kalbės temoje: "Revoliucinių Unių Rolė New York'o streikuose." Tai bus labai gera prelekacija. Visi darbininkai turėtų dalyvauti, ypačiai, kurie yra unių nariai.

Naujas SSSR Veikalas

Cameo teatre, 24nd St. ir Broadway New York'e yra rodomas naujas Sovietų pagamintas veikalas "Broken Shoes" (Kiauros Apsiaivos). Tai vaizdas iš Vokietijos darbininkų gyvenimo ir kovų, kur tėvas, motina ir du vaikai turi tik vieną porą apsiavų ir ta kiaura. Žinoma, judis apima plačiai darbininkų kovas.

SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y.

Visi darbininkai ir jų simpatizatoriai dalyvaukite demonstracijoj prieš Kerchick ir Beckerman Show Co. Demonstracija įvyks penktadienį, 23 kovo, 4-30 po pietų. Prasidės nuo Bridge Plaza Workers Club, 285 Rodney St. ir demonstruos prie dirbtuvės, 323 Berry St. Visi dalyvaukite, nes tai yra labai svarbu.

PRAMOGOS

BROOKLYN, N. Y.

Sveikatos ir kultūros prakalbos įvyks antradienį, 27-tą dieną kovo, 7-30 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, kalbės Dr. Benedict Lust, M. D. Tema prakalbos: "Vidurių ligos ir kaip natūraliu būdu jas pagydyti." Po prakalbų bus diskusijos ir klausimai. Įžanga veltui. Rengėjai.

IŠRANDAVOJIMAI

BROOKLYN, N. Y.

Pasirandavoja keturi (4) dideli kambariai, su elektriko įtaisymais. Turi vana, ir šiltą vandenį. Randa \$16.000 į mėnesį. Del informacijų kreipkitės sekamai: Winakors, 462 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. (69-71)

BANK BY MAIL
YOUR CHECK OR
NO ORDER DOES
Bushwick
SAVINGS BANK
GRAND ST. AT
GRAHAM AVE. BKLYN.
TO SUCCEED, Save Regularly

Piano Lekcijos

DUODA

A. N. Valinčiūtė

92 Union Ave., Apart. 29

Brooklyn, N. Y.

Utarininkais ir Seredomis

Nuo 3 val. p. p. iki 7 val. vakare

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLĄ

Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami

Lietuvišku ir Amerkonišku Stilium

SYKĮ ATSLANKĘ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street,

Brooklyn, N. Y.

"Laisvės" Name

LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA

Pirmos klasės anglis, geriausias rūšies ir pilnas svoris—2000 svarų tonas, tai legaliskas svoris. Pristatome greit į jūsų namus. Prašome įsitęmty adresą ir telefoną.

Telefonuokite: Evergreen 7-1661

arba užsikite pasikalbėti į ofisą

Kampus Union Ave. ir Grand St.

485 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TRU-EMBER COAL COMPANY

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1661

Dr. HERMAN MENDLOWITZ

Praneša visuomenei, jog jis atsidaro savo ofisą

Williamsburghe:

252 Berry St., Brooklyn, N. Y.

arti Grand Street

Telefonas Evergreen 8-10494

Ofiso valandos nuo 1 iki 4 kasdien, Seredomis ir Subatomis

nuo 6 iki 7:30 val. vakarais.

NEDELIOMIS FLATBUSH OFISAS

Nuo 10 iki 12 val. iš ryto 2220 Avenue J

Kampus E. 23rd St.

KRAUJO SPECIALISTAS

Gyda, umias ir chroniskas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos

Padaras ityrimus kraujo ir slaugme

DR. MEER

156 W. 44th St. Room 302

New York, N. Y.

Valandos Priėmimo: nuo 10:30 iki 1. Po pietų nuo 4

iki 8 valandai vakare

Sekmadieniais nuo 11 rto iki 12 dieng

Telefonas MEDallion 3-1328

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY

Night Tel. Juniper 5-4912 PUBLIC

Juožas Levanda

(Levandauskas) GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo.

Parsandau automobilius kiekvienam reikale. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite.

107 Union Ave.

Brooklyn, N. Y.

STEPHEN BREDES, JR.

Lietuvis Advokatas

197 HAVEMEYER STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 2-7057

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos

Šiandien ateikite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite.

Odos Nušalėjimai, Nervų Ligos, Abėlas Silpnumas, Skuivio Zarai ir Mėšaižarės Ligos, Nervų

įdegimas bei Reumatiški Nesveikimai.

Kvėpuojamųjų Kanų ir Kitos Ligos yra sekmingai gydomos naujaisiais, moksliniais būdais.

X-Spinduliai, Kraujo ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciųų išmirkštimai.

Prieinama Kalna

Sąlygos pagal jūsų išgalę

Ištyrimas ir Patarimas Veltui

KALBAM LIETUVISKAI

DR. ZINS

110 East 16 ST. N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place

Išstiegtas 25 metai

Valandos—9 A. M. iki 8 P. M.

Sekmadieniais 9 A. M. iki 4 P. M.

Telephone: Evergreen 7-0072

DR. I. COHN

Specialistas ant Operacijų ir gydyme

Ausu, Akių ir Gerklių

OFISO VALANDOS:

nuo 11 iki 1 dienomis

nuo 5 iki 7 vakarais

Sekmadieniais nuo 11 iki 1

84 Union Avenue

BROOKLYN, N. Y.